
- 0 - 

 

 

 

平成２９年 

福岡都市圏南部環境事業組合議会 

第１回定例会 会議録 

  

 

平成２９年３月２９日（水）開会 

 

 

 

 

 

 

福岡都市圏南部環境事業組合議会 

 

 

 



- 1 - 

１ 議事日程 

   〔平成29年福岡都市圏南部環境事業組合議会第１回定例会〕 

                                  平成２９年３月２９日 

                                   午 後 ４ 時 ３ ０ 分 

                             於 福岡都市圏南部工場管理棟 

日程 議案番号 案     件     名 

日程第１  会議録署名議員の指名 

日程第２  会期の決定 

日程第３  諸般の報告 

日程第４ 議案第１号 
福岡都市圏南部環境事業組合職員の勤務時間、休暇等に関する条例の

一部を改正する条例案について 

日程第５ 議案第２号 
福岡都市圏南部環境事業組合職員の育児休業等に関する条例の一部を

改正する条例案について 

日程第６ 議案第３号 
平成２８年度福岡都市圏南部環境事業組合一般会計補正予算案（第２

号）について 

日程第７ 議案第４号 平成２９年度福岡都市圏南部環境事業組合一般会計予算案について 

 

２ 出席議員は次のとおりである（10名） 

  １番 おばた 久 弥 議員        ２番 藤 本 顕 憲 議員 

  ３番 金 堂 清 之 議員        ４番 岩 切 幹 嘉 議員 

  ５番 田 中 健 一 議員        ６番 山 上 高 昭 議員 

  ７番 橋 本   健 議員        ８番 小 畠 真由美 議員 

  ９番 上 野   彰 議員        10番 髙 原 隆 則 議員 

３ 欠席議員は次のとおりである 

   な   し 

４ 会議録署名議員 

  ４番 岩 切 幹 嘉 議員        ５番 田 中 健 一 議員 

５ 地方自治法第121条により説明のため出席した者の職氏名（6名） 

  管 理 者   髙 島 宗一郎       副管理者   井 上 澄 和 

  副管理者   井 本 宗 司       副管理者   芦 刈   茂 

副管理者   武 末 茂 喜       事務局長   百 武 隆 典 

 



- 2 - 

６ 職務のため出席した事務局職員の職氏名（９名） 

総務課長   久保山 竜 治       施設課長   山 下 雄 二 

  施設課長   廣 井 恵 介       総務係長   後 藤   信 

  土木係長   室 園 真 也       機械係長   西 山 陽 介 

電気係長   簑 原 知 樹       総 務 係   髙 﨑 剛 司 

総 務 係   岡 本  学 

 

 



- 3 - 

開会 午後４時３０分 

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～ 

○議長（上野彰議員） 皆さん、こんにちは。 

本日は大変お忙しい中、ご出席をいただきまして、ありがとうございます。 

ここで、平成28年第３回定例会において、副議長に当選をされました、おばた副議長から一

言ご挨拶をいただきたいと思います。おばた副議長。 

○副議長（おばた久弥議員） 前回の定例会におきまして、組合議会の副議長に選任いただきまし

た おばた でございます。よろしくお願いいたします。 

当組合は、この福岡都市圏南部地域の可燃ごみ処理施設の建設・運営という大きな役目を担

っており、そのような議会の副議長に選任いただき、責任の重さを痛感しているところでござ

います。 

今後は、上野議長を補佐させていただきながら、議会運営の円滑な推進に努めてまいりたい

と存じます。 

最後に、皆様のご協力をお願い申し上げまして、簡単ではありますが、挨拶とさせていただ

きます。どうかよろしくお願いいたします。 

○議長（上野彰議員） ありがとうございました。 

ただいまから平成29年福岡都市圏南部環境事業組合議会第１回定例会を開会をいたします。 

本日２名の傍聴がありますので、ご報告をいただきます。なお、傍聴者におかれましては、

お手元の「傍聴者へのお願い」をお守りいただきますようによろしくお願いをいたします。 

それでは、議事に入ります。議事日程はお手元に配付をいたしているとおりでございます。 

本日の会議時間は、議事の都合により、あらかじめこれを延長をいたします。 

なお、一般質問につきましては、通告があっておりませんので、なしといたします 

 

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～ 

 

日程第１ 会議録署名議員の指名 

○議長（上野彰議員） 日程第１「会議録署名議員の指名」を行います。 

今回の会議録署名議員は、会議規則第87条の規定により、４番岩切幹嘉議員、５番田中健一

議員を指名をいたします。 

 

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～ 

 

日程第２ 会期の決定  

○議長（上野彰議員） 日程第２「会期の決定」についてを議題といたします。 

お諮りをいたします。 



- 4 - 

本定例会の会期は、本日１日限りとしたいと思いますが、これにご異議ございませんか。 

 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

 

異議なしと認めます。 

したがって、本定例会の会期は、本日１日限りと決定をいたしました。 

 

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～ 

 

日程第３ 諸般の報告 

○議長（上野彰議員） 日程第３「諸般の報告」を行います。お手元に報告事項の一覧を配付をい

たしております。 

監査関係の資料については、事務局に保管をいたしておりますので、必要な方はご覧くださ

い。 

以上で、「諸般の報告」を終わります。 

 

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～ 

 

日程第４ 議案第１号 福岡都市圏南部環境事業組合職員の勤務時間、休暇等に関する条例の一部

を改正する条例案について 

日程第５ 議案第２号 福岡都市圏南部環境事業組合職員の育児休業等に関する条例の一部を改正

する条例案について 

○議長（上野彰議員） 日程第４「議案第１号 福岡都市圏南部環境事業組合職員の勤務時間、休

暇等に関する条例の一部を改正する条例案について」及び日程第５「議案第２号 福岡都市圏

南部環境事業組合職員の育児休業等に関する条例の一部を改正する条例案について」の２件で

あります。これを一括して議題にしたいと思いますが、これに異議ございませんか。 

 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

 

異議なしと認めます。 

したがって、議案第１号及び議案第２号を一括して議題といたします。 

提案理由の説明を求めます。髙島管理者。 

○管理者（高島宗一郎） 皆様、こんにちは。 

本日ここに、平成29年福岡都市圏南部環境事業組合議会第１回の定例会を招集いたしました

ところ、議員各位におかれましては、公私とも大変ご多用の中にご出席を賜りまして、誠にあ



- 5 - 

りがとうございます。 

さて、今日なんですが、条例の一部改正案２件、平成28年度補正予算案１件、平成29年度予

算案１件、合わせて４件の議案を提出し、ご審議をお願いするものでございます。 

では、議案第１号及び議案第２号の２件を一括してご説明をいたします。まず、議案書１ペ

ージ「議案第１号 福岡都市圏南部環境事業組合職員の勤務時間、休暇等に関する条例の一部

を改正する条例案について」ご説明いたします。 

本件は、「育児休業、介護休業等育児又は家族介護を行う労働者の福祉に関する法律」、い

わゆる労働者福祉法の一部改正等に伴いまして、必要な組合条例の改正を行うものでございま

す。 

次に、議案書４ページ「議案第２号 福岡都市圏南部環境事業組合職員の育児休業等に関す

る条例の一部を改正する条例案について」ご説明をいたします。 

本件についても、同じく労働者福祉法の一部改正等に伴いまして、必要な組合条例の改正を

行うものでございます。 

以上、よろしくご審議賜りますよう、お願いをいたします。 

○議長（上野彰議員） 以上で説明は終わりました。 

質疑につきましては、通告があっておりませんので、質疑なしといたします。 

議案第１号及び議案第２号については関連がありますので、討論及び採決を一括で行いたい

と思いますが、これにご異議ありませんか。 

 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

 

○議長（上野彰議員） 異議なしと認めます。 

したがって、議案第１号及び議案第２号の討論及び採決を一括して行います。 

討論はありませんか 

 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

 

○議長（上野彰議員） なしと認めます。 

採決を行います。議案第１号及び議案第２号を原案のとおり可決することに賛成の議員は挙手

を願います。 

 

（全員挙手） 

 

○議長（上野彰議員） 全員賛成であります。したがって、議案第１号及び議案第２号は原案のとお

り可決をいたしました。 



- 6 - 

〈原案可決 賛成９名、反対０名 午後４時35分〉 

 

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～ 

 

日程第６ 議案第３号 平成28年度福岡都市圏南部環境事業組合一般会計補正予算案（第２号）に

ついて 

○議長（上野彰議員） 日程第６「議案第３号 平成28年度福岡都市圏南部環境事業組合一般会計

補正予算案（第２号）について」を議題といたします。 

提案理由の説明を求めます。髙島管理者。 

○管理者（高島宗一郎） 議案書７ページ「議案第３号 平成28年度福岡都市圏南部環境事業組合

一般会計補正予算案について」ご説明をいたします。 

別添の補正予算書１ページをご覧ください。 

今回の補正は､歳入歳出予算からそれぞれ7,458万7千円を減額し、予算総額を30億6,423万円

とするものでございます。詳細な内容につきましては、事務局長からご説明をいたさせます。 

よろしくご審議賜りますよう、お願いいたします。 

○議長（上野彰議員） 百武事務局長。 

○事務局長（百武隆典） それでは、平成28年度福岡都市圏南部環境事業組合一般会計補正予算案に

ついてご説明いたします。 

補正予算書の５ページをご覧ください。まず、歳入でございますが、自己搬入のごみ処理手数

料について、自己搬入ごみの実績に基づき、９款２項１目衛生手数料を7,458万7千円減額するも

のでございます。 

６ページをご覧ください。次に歳出については、主な内容は執行残となることが明らかなもの

を減額し、財政調整基金に積み立てるものでございます。 

初めに、２款３項１目公債費でございますが、23節償還金、利子及び割引料を、9,546万2千円

減額するものでございます。これは公債費償還利子の不用額でございます。 

７ページをご覧ください。３款１項１目総務管理費でございますが、このうち９節旅費、13節

委託料、14節使用料及び賃借料については、執行残を減額するものでございます。 

次に25節積立金でございますが、今回の補正予算で減額となる予算4,610万5千円を財政調整基

金に積み立てるため、増額するものでございます。 

最後に８ページをご覧ください。３款２項１目施設整備費でございますが、中間処理施設関係

費及び最終処分場関係費の13節委託料について、執行残を減額するものでございます。 

説明は以上でございます。 

○議長（上野彰議員） 説明は終わりました。 

質疑については、通告があっておりませんので、なしといたします。 

討論を行います。討論はありませんか。 



- 7 - 

 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

 

○議長（上野彰議員） なしと認めます。 

採決を行います。議案第３号を原案のとおり可決することに賛成の議員は挙手を願います。 

 

（全員挙手） 

 

○議長（上野彰議員） 全員賛成であります。 

したがって、議案第３号は原案のとおり可決をされました。 

 

〈原案可決 賛成９名、反対０名 午後４時３９分〉 

 

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～ 

 

日程第７ 議案第４号 平成29年度福岡都市圏南部環境事業組合一般会計予算案について 

○議長（上野彰議員） 日程第７「議案第４号 平成29年度福岡都市圏南部環境事業組合一般会計

予算案について」を議題といたします。 

提案理由の説明を求めます。髙島管理者。 

○管理者（高島宗一郎） 議案書の８ページ「議案第４号 平成29年度福岡都市圏南部環境事業組合

一般会計予算案について」ご説明をいたします。 

別添の平成29年度予算書の５ページをご覧ください。平成29年度の一般会計歳入歳出予算の総

額は19億6,184万1千円で、平成28年度の当初予算と比較をして、9億6,920万円の減となっており

ます。 

詳細な内容につきましては、事務局長から説明をいたさせます。 

よろしくご審議賜りますよう、お願いいたします。 

○議長（上野彰議員） 百武事務局長。 

○事務局長（百武隆典） それでは、議案第４号、平成29年度福岡都市圏南部環境事業組合一般会計

予算案についてご説明いたします。 

歳入歳出については、事項別にご説明いたしますが、組合事業との関係から、歳出から先にご

説明させていただきます。 

恐れ入ります、予算書の10ページをご覧ください。１款１項１目の議会費は255万円で、前年

度から14万3千円の減となっております。 

次に11ページをご覧ください。２款２項１目の施設整備費は、7億8,938万円で、前年度と比較

して、5億2,234万8千円の減となっております。主な内容は、13節委託料の旧南部工場跡地整備



- 8 - 

基本構想策定業務委託及び19節負担金、補助及び交付金の地元環境整備交付金となっておりま

す。この19節、負担金、補助及び交付金に計上している地元環境整備交付金は、中間処理施設及

び最終処分場の両施設の周辺において環境整備を実施している春日市及び大野城市に対して、平

成28年度にかかった費用を交付するものでございます。 

12ページをお願いいたします。２款３項１目の公債費は、1億7,657万8千円で、施設の建設に

伴う組合債の元金償還金及び利子を計上いたしております。 

次に13ページをお願いいたします。３款１項１目総務管理費は、1億1,985万7千円となってお

ります。主な内容としては、総務事務費の13節委託料、14節使用料及び賃借料等、そして14ペー

ジ職員給与費の19節で派遣職員の人件費負担金を計上いたしております。 

次に15ページをご覧ください。３款２項１目施設整備費は、７億869万1千円で、主な内容は、

中間処理施設及び最終処分場とも、13節委託料で、施設の運営委託や環境モニタリング業務委託

等を計上いたしております。 

16ページをお願いいたします。３款２項２目の周辺整備費は、71万8千円で、福岡都市圏南部

工場連絡協議会で行う視察及び説明会等にかかる費用でございます。 

次に17ページをお願いいたします。３款３項１目公債費でございますが、平成29年度において

は一時借入を予定しておりませんので、計上いたしておりません。 

18ページをお願いいたします。４款１項１目の自己搬入ごみ関係費は、2,987万5千円で、

192万7千円の減額となっております。主な内容は、13節委託料で、自己搬入ごみ事前受付委託を

計上いたしております。 

19ページをお願いいたします。５款１項１目の施設整備基金関係費は、8,808万8千円となって

おります。これは、施設の整備及び維持管理等を円滑に進めるため、組合が管理する施設の解

体、最終処分場の埋立終了後の維持管理等にかかる費用の積立を行うものでございます。 

20ページをご覧ください。６款１項の予備費でございますが、１目議会費予備費については、

13万円、２目の事業費予備費については、4,597万4千円、合計4,610万4千円を計上いたしており

ます。 

まず歳出については以上でございます。 

続いて、歳入についてご説明いたします。恐れ入りますが、予算書の７ページにお戻りくださ

い。８款１項１目の構成市町負担金は、7億9,843万1千円を計上いたしております。前年度と比

較して2億7,811万9千円の減額となっております。また構成市町それぞれの負担金額を右側の説

明欄に記載しておりますのでご参照ください。９款１項２目の占使用料は電線支柱の占用料とな

っております。また、９款２項１目の衛生手数料は、自己搬入ごみの処理手数料を計上いたして

おります。この手数料収入は、歳出の自己搬入ごみ関係費に充当するものでございます。11款１

項１目の利子及び配当金は、財政調整基金等の運用に伴う利子の見込み額を計上いたしておりま

す。 

８ページをお願いいたします。13款１項１目の基金繰入金は、平成27年度の剰余金と28年度の



- 9 - 

地元環境整備交付金の執行残を財政調整基金から繰り入れるものです。このうち、27年度の剰余

金については、２分の１を構成市町負担金と相殺するとともに、残りの２分の１を施設整備基金

へ積み立てるものでございます。14款繰越金及び15款１項１目預金利子については、これらに歳

入すべき事由が発生した場合に備え、それぞれ予算項目を掲げさせていただいております。15款

２項２目の売電収入は、ごみ発電及び太陽光発電により得られた電力を売却することによる収入

で、４億6,128万円を計上いたしております。 

９ページをお願いいたします。16款組合債については、平成29年度においては新規借入の予定

がございませんので計上いたしておりません。歳入については以上でございます。 

最後に予算書４ページにお戻りください。これは、地方自治法第214条の規定により、債務負

担行為を新たに設定するものでございます。その内容は、公用車賃借料及びOAシステム賃借料で

ございます。また、予算書の最後のページになりますけど、21ページには、現在までの債務負担

行為の状況をとりまとめておりますのでご参照いただければと思います。 

説明は以上でございます。 

○議長（上野彰議員） 説明は終わりました。 

質疑については、通告があっておりませんので、なしといたします。 

討論を行います。討論はありませんか。 

 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

 

○議長（上野彰議員） なしと認めます。採決を行います。 

議案第４号を原案のとおり可決することに賛成の議員は挙手を願います。 

 

（全員挙手） 

 

○議長（上野彰議員） 全員賛成であります。したがって、議案第４号は原案のとおり可決をいたし

ました。 

 

〈原案可決 賛成９名、反対０名 午後４時49分〉 

 

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～ 

 

○議長（上野彰議員） 以上で本定例会の議事は、全部終了をいたしました。 

これをもちまして、平成29年福岡都市圏南部環境事業組合議会第１回定例会を閉会をいたしま

す。 

皆様、お疲れ様でございました。 



- 10 - 

 

閉会 午後４時49分 

～～～～～～～～ ○ ～～～～～～～～ 

 

 地方自治法第123条第２項及び福岡都市圏南部環境事業組合議会会議規則第87条の規定により下記

に署名する。 

 

平成２９年３月２９日 

福岡都市圏南部環境事業組合議会議長   上 野   彰    

 

会議録署名議員   岩 切  幹 嘉   

 

会議録署名議員   田 中  健 一   


